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1. Juni 1947.

KONJUNKTUR I NORDSLESVIG 1920?
Af Claus Eskildsen

1. Problemet
Der er en stor og meget afgørende Forskel mellem Nordslesvig og 

Sydslesvig, som skal tages i Betragtning ved Sammenligning af For
holdene 1920 og 1945: Siden den nye Nationalfølelses Gennembrud 
har Nordslesvig som Helhed vist dansk, Sydslesvig som Helhed 
tysk Sindelag; Nordslesvig var som Helhed dansktalende, Sydslesvig 
tysktalende; Nordslesvig som Helhed bevarede altid Forbindelse med 
dansk Kultur, Sydslesvig var behersket af tysk Kultur.

Ser man udelukkende paa denne Forskel og lader man Blikket 
udelukkende dvæle ved de sidste 100 Aars Historie og Udvikling, 
— Oprør, Tvangsfortyskning, Afstemning i 1920, Valg efter 1920 — 
skal man møde den »nationale Opvaagnen« i Sydslesvig med Mistil
lid og Skepsis og som Helhed betegne den som en »Konjunkturfrem
toning«. Noget andet er, at man fra de Kredse, der er negativt ind
stillede i Sydslesvigspørgsmaalet, er mødt med meget ensidige og 
uholdbare Paastande, f. Eks. angaaende Sydslesvigernes Deltagelse 
i Oprøret og deres Tilslutning til Nazismen.

Over for den nævnte Forskel mellem Nord- og Sydslesvig staar den 
lige saa uomtvistelige Overensstemmelse, at baade Nordslesvigere og 
Sydslesvigere er almindelige Mennesker, der har alle levende Væse- 
ners Evne til at reagere paa Paavirkninger, og hvis sjælelige Reaktioner 
ikke mindst skal være væsentlig ens, fordi de som Helhed er af samme 
Æt og Væsenspræg.

Retter man Blikket mod denne Kendsgerning, faar man Øje paa 
mange Lighedspunkter mellem Forholdene i Nordslesvig i 1920 og 
i Sydslesvig i 1945. Ogsaa i Nordslesvig foregik der i Aarene 1918-20 
en stor national Opvaagnen, fremkaldt af de voldsomme Oplevelser 
i den første Verdenskrig og den første tyske Katastrofe i 1918. Naar 
man betænker, hvor mange meget voldsommere Oplevelser Sydslesvi
gerne har været udsatte for i Tiden 1920—45, hvor meget frygteligere 
den anden Verdenskrig var, ikke mindst for Hjemmefronten, hvor me
get større den anden tyske Katastrofe var, har man et psykologisk
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Holdepunkt til at forklare, at Bevægelsen fra det tyske over til det 
danske er saa meget større i Sydslesvig i Dag, end den var i Nordsles
vig i Aarene 1918—20.

Det er ikke vanskeligt at finde en psykologisk Forklaring paa den 
store Omsindelse i Sydslesvig i Dag. Grundlæggende er at fastslaa tre 
Kendsgerninger. For det første skal man vide, at Bevægelsen henimod 
Danmark aldeles ikke begyndte den 5. Maj 1945. Min Søn, der har 
været Lærer ved en dansk Privatskole i Sydslesvig i 18 Aar, har 
i mange Aar fortalt mig om, hvad der rørte sig under Jorden dernede, 
hvorledes man i det mindste siden 1933 gik og sagde til hinanden: 
»Naar denne Svindel, Nazismen, først er forbi, vil vi sandelig til 
Danmark!« — Dernæst skal man være klar over følgende: Ligesom 
en enkelt Times Oplevelser kan omforme et helt Menneskeliv, saa- 
ledes kan naturligvis 25 Aars voldsomme Oplevelser fremkalde stør
re Ændringer i en Befolknings Indstilling, end normalt 100 Aars fre
delig Udvikling vilde have fremkaldt. — Endvidere skal man agte paa 
den Kendsgerning, at langt de fleste Omvendelser, enten det saa er 
religiøse, nationale eller politiske, foregaar pludseligt, i Krise- og 
Katastrofetider. Det er saadan set fuldstændig forkert, naar man har 
sagt : »National Overbevisning skiftes ikke i et Øjeblik, der skal 
Generationer til.« Men det er rigtigt, at det vil være meget vanskeligt 
og tage lang Tid at gøre yderligere Indhug i Modstandernes Rækker, 
naar Katastrofetiden først har udkrystalliseret to nye nationale Kær
ner.

Sydslesvigerne blev udsatte for mange voldsomme Oplevelser i 
Tiden 1920—45: Inflationstidens Kaos og økonomiske Elendighed, den 
store Skuffelse over Weimarrepublikkens, Demokratiets, Resultater, 
der ikke mindst virkede stærkt paa Arbejderklassen, den ophidsende 
Strid mellem Weimarrepublik ogNazisme, Hitlerklikens brutale Volds
styre og aabenlyse Korruption og Goebbels Hetzpropaganda, der altid 
holdt Nerverne stillet paa Højkant, den lange, forfærdelige Krig med 
de ubeskrivelige Rædsler og Ofre, Hitlerrigets voldsomme Sammen
brud.

Vi naar nærmere ind til det væsentlige, naar vi agter paa den Kends
gerning, at mange Oplevelser i Tiden 1920—45 skulde bevirke, at 
Sydslesvigerne kom til at se baade det danske og det tyske i en helt an
den Belysning end i 1920. I 1920 levede hos dem og iøvrigt ogsaa i 
større Dele af Nordslesvig endnu de gamle Forestillinger om Dan
mark som det Land, de havde kendt før 1864: tilbage i Udviklingen 
i Forhold til Tyskland, Reaktionens, Embedsmandsdiktaturets, Pres
secensurens Land, Statsbankerottens og Landbrugskrisernes Land, kort 
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sagt: »Du armes Land, von Gott veracht’t!« De anede intet om, at 
Danmark efter 1864 havde udviklet sig meget stærkere end Sønder
jylland, saa det i 1920 var Sønderjylland, der var blevet tilbage. Saa blev 
Danmark i 1920 imidlertid flyttet helt ned til Flensborgs Byport, den 
nye Grænse lagt midt igennem den levende Enhed Sønderjylland med 
de mange Slægtsskabs- og andre Forbindelser mellem Nordslesvig og 
Sydslesvig. Det er naturligt, at man i Sydslesvig meget interesseret 
fulgte Udviklingen i Nordslesvig under det danske Styre. Man iagt
tog nu Virkningen af det nye Danmark: hvorledes Købstæderne blom
strede op til nyt Liv, hvorledes nyt Liv rørte sig i nye Landbohjem 
og paa de nye, flotte Landeveje, en Levefod i Nordslesvig, som man 
ikke selv kendte den, hvorledes Danmark i social Henseende kom nær 
Idealet, at faa har for meget og færre for lidt paa en helt anden Maade 
end i Tyskland, hvorledes dansk-nordisk Frisind og Kultur virkede.

Dette Danmark, der ved det nære Naboskab og Forbindelserne med 
Nordslesvig paa denne Maade blev flyttet deres Erkendelsesliv meget 
nærmere, blev paa een Gang ogsaa flyttet deres Følelsesliv meget nær
mere, da Tankerne om Jord og Blod og det nordiske greb Befolknin
gen. Man skulde skaffe Arierattester; man kom derved ind paa at 
drive Slægtsforskning og Hjemstavnsforskning, og mange opdagede, 
at de sad paa dansk Jord og selv var af dansk Rod, og at man var nor
disk i en helt anden Forstand end alle de mange Tyskere, der tog Or
det »Nordisk« i deres Mund uden at være det. Psykologisk ikke uvæ
sentligt er derved dette lille Træk: det var nu blevet helt fint at være 
nordisk; tidligere havde det fine altid ligget Syd for dem, nu laa det 
Nord for dem.

Sydslesvigerne skulde imidlertid ogsaa komme til at se det tyske i 
en helt anden Belysning end i 1920. Det er først efter 1920, at Sydsles
vigerne i større Udstrækning er blevet klar over, hvad preussisk-tysk 
Væsen i Bund og Grund er, og hvor fremmed det i Virkeligheden er 
for en Slesviger. Dette har først Nationalsocialismen og derefter de 
300—400.000 fremmede Flygtninge givet dem en særdeles tydelig An
skuelsesundervisning i.

Sydslesvigerne stemte ved Valgene i 1932 og 1933 med ca. 60 pCt. 
paa det nationalsocialistiske Partis Liste, saa længe de — lige som de 
fleste andre i Tyskland — ikke anede noget om, hvad Nationalsocia
lisme var, men betragtede dette Parti som et politisk Parti, der kon
kurrerede paa Række med alle de andre ved Valget. Ved Magtoverta
gelsen i 1933 blev de klar over, hvad Nationalsocialismen var, og Re
aktionen var, at det alt overvejende Flertal afgjort vendte Nazismen 
Ryggen som noget, der i Bund og Grund var væsensfremmed for en
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Slesviger. Dette kan bevises ved utallige klare Kendsgerninger, som 
her ikke skal optrævles.

Saa kom den anden, endnu voldsommere Oplevelse, den store Flygt
ningeinvasion, der naaede frem til hver eneste Landsby og ind i hvert 
enkelt Hjem. Dermed kom Hjemstavnen, Hus og Hjem i Fare, men 
frem for alt vaagnede den klare Erkendelse af den store Væsensfor
skel mellem disse Østtyskere og Slesvigerne. Man blev klar over, 
hvilken bred Kløft der skilte en Slesviger fra det preussisk-tyske Væ
sen.

Den sidste forfærdelige Krig bevirkede, at dette fremmede preus
sisk-tyske tillige kom til at staa som det blodige og ulykkebringende. 
»I den første Verdenskrig mistede Kvinderne deres Mænd, i denne 
har de mistet deres Sønner; nu vil de ikke mere; nu vil de bort fra dette 
blodige Preussen!« sagde en Mand fra Sild.

De her fremdragne Kendsgerninger forklarer, hvor naturlig en stør
re Omsindelse i Sydslesvig er; men de giver intet væsentligt Bidrag 
til Spørgsmaalet, om der er Tale om en ægte national Opvaagnen eller 
om en Konjunkturfremtoning. En dæmrende Erkendelse af, at man 
staar dansk-nordisk Væsen nærmere end preussisk-tysk, Angsten for 
at miste Hjemstavnen til de mange fremmede, Længslen efter at leve 
i et fredeligt Land vil være blandet sammen med andre Motiver, ide
elle og materielle, med større og mindre Bærekraft i Fremtiden. Vi skal 
fra dansk Side ikke lade Ønsker og Følelser være afgørende ved Be
dømmelsen; men det er paa den anden Side en meget alvorlig Pligt at 
søge at finde frem til de psykologiske Processer bag ved Foreteelserne 
for at komme nærmere til Svaret paa det afgørende Spørgsmaal, hvor 
meget der er ægte og fast Bund, hvor meget der er Svindel og »Katteis«.

Her er det en simpel Pligt for enhver, der tager Spørgsmaalet alvor
ligt og behandler det grundigt, at gøre opmærksom paa, at vi i 1918-20 
oplevede ganske det samme i Nordslesvig, endskønt i mindre Maale- 
stok, en stærk Bevægelse fra tysk til dansk Side. Der er f. Eks. blevet 
gjort opmærksom paa, at Fremgangen i »Sydslesvigsk Forenings« 
Medlemstal efter 1945 svarer til Fremgangen i Vælgerforeningens 
Medlemstal efter den første Verdenskrigs Afslutning:

1900 .......................... 3.100 Medlemmer
1918 (med Kvinder) 8.214 Medlemmer
1919 .......................... 41.623 Medlemmer

Der er ligeledes blevet gjort opmærksom paa, hvorledes de danske 
Stemmetal ved Folkeafstemningen i 1920 sprang voldsomt i Vejret i 
Forhold til de tidligere Valg.
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Fra anden Side har man betegnet Fremdragningen af disse Kends
gerninger som »letsindigt, dumt, landsskadeligt«. Det kan imidlertid 
.aldrig være letsindigt at fremdrage alt, hvad der kan tjene til at belyse 
det meget vanskelige Spørgsmaal om Sydslesvig i Dag. Det kan aldrig 
være dumt at søge at naa til Bunds i en Befolknings sjælelige Reaktio
ner og deres Virkninger. Naar Ordet »landsskadeligt« er brugt, er det 
sikkert ud fra den Opfattelse, at disse Betragtninger leverer Vand til 
Tyskernes Mølle, støtter deres Paastande om, at en meget stor Del af 
den nordslesvigske Befolkning bestaar af »blakkede«, der i 1920 løb 
over til dansk Side og lige saa let vil være til at formaa til at rende 
den anden Vej igen. Vi husker f. Eks. Redaktør Jacob Bödewadts 
Udtalelse kort efter Afstemningen: »25 pCt. af Nordslesvigs Befolk
ning er tysksindet, 25 pCt. dansksindet, 50 pCt. er blakket og kan 
lige saa godt gaa til den ene som den anden Side«. Vi har ikke glemt 
de mange lignende tyske Udtalelser fra Valgkampen forud for Folke
tingsvalget den 3. April 1939!

Her er vi ved Sagens Kærne! Det kunde muligvis kaldes »lands
skadeligt«, hvis man ved Fremdragningen af den store nationale For
skydning i 1920 støttede disse tyske Paastande. Det er god national 
Gerning, hvis man modbeviser dem ved at vise, at denne F orskydning 
ikke var løs Konjunktur, men en virkelig national Omsindelse.

Formaalet med den her foreliggende Redegørelse er at vise dette 
sidste. Der skal gøres Rede for, hvor mange der i 1920 gik fra tysk 
til dansk Side, og hvor mange af disse der senere blev staaende i den 
danske Front.

2. Materialet
Skal man vise, hvor mange Nordslesvigere der gik fra tysk til dansk 

Side i den store Skæbnetid efter Afslutningen af den første Verdens
krig, skal man naturligvis sammenstille Stemmetallene fra det sidste 
tyske Rigsdagsvalg i 1912 med Tallene fra Folkeafstemningen i 1920. 
Skal man vise, om der var Tale om en virkelig national Opvaagnen 
-eller blot løs Konjunktur, skal man sammenstille Stemmetallene fra 
1920 med Tallene fra Folketingsvalget den 3. April 1939, det sidste 
Valg under nogenlunde normale Forhold.

Dette samlede Talmaterial giver Tabel I.

Tabel I.

Sogn
Stemmetal 1912 Stemmetal 1920 Dansk

1912
Stemmeprocent

dansk tysk dansk tysk 1920 1939
’Haderslev K............. 777 1476 4006 2164 34,5 65 82,5
■Christiansfeld ......... 44 52 217 74 46 74,5 95,3
Hammelev ................ 112 23 574 13 83 98 94,9
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Sogn Stemmetal 1912 Stemmetal 1920 Dansk
1912

Stemmeprocent
dansk tysk dansk tysk 1920 19391

Mol tru p ............................ 84 10 119 3 90 98 96,2
Bjerning........................... 49 10 176 5 83 97 92
Hjerndrup ...................... 47 12 136 5 80 96 98,4
Stepping ........................... 158 31 450 3 84 99,4 96,1
Frørup ............................. 42 12 132 7 78 94 97,8
Tyrs trup .......................... 250 65 862 20 79 98 96,4
Aller ................................. 87 16 256 7 84 97 96,6
Fjelstrup .......................... 191 23 579 23 90 96 97,7
Hoptrup ........................... 200 119 815 95 63 89,5 87,4
Vilstrup ........................... 81 95 341 121 46 74 78,6-
Starup .............................. 87 27 262 15 76 95 89,4
Grarup ............................. 29 8 93 — 78 100 92
Halk .................................. 121 43 393 41 74 91 91,3
Øsby ................................. 256 59 869 35 81 96 96,6-
Vonsbæk .......................... 100 15 312 5 87 98,5 99,1
Aastrup ............................ 73 19 274 21 79 93 94,8
Oksenvad ......................... 116 55 298 55 68 84 84,9
Jcls .................................... 164 90 534 76 64 87,5 96,5
So mm er s ted .................... 86 54 499 76 61 87 93,5
Mags trup ......................... 341 5 98,5 96,2
Jeger up ............................ 156 2 99 95,5
Vojens............................... 159 106 311 107 60 74 95,5
Vedsted ........................... 239 92 804 58 72 93 91,8
Nus trup ........................... 192 70 627 18 73 97 98,5
Skrydstrup ..................... 99 29 310 3 77 99 96,7
Øster Lindet ................... 196 25 384 7 87 98 100
Rødding ........................... 196 124 683 69 61 91 93,9
Skrave ............................. 103 20 299 8 84 97,5 100
Skodborg ......................... 190 50 669 32 79 95,5 99,1
I-Iygum ............................. 210 45 641 — 82 100 98,5
Lintrup ............................ 141 41 416 38 77,5 92 97,9
Hjerting ........................... 68 11 173 16 86 91,5 97,2
Gram ................................ 208 62 1057 19 77 98 98,3
Fole ................................... 80 14 217 4 85 98 98,2
Toftlund .......................... 175 139 742 109 56 87 90
Branderu p ...................... 177 31 331 21 85 94 95,7
Agerskov .......................... 133 23 868 15 85 98 98,3
Bevtoft ............................. 186 49 566 79 100 98,4
Tirslund ........................... 94 10 260 90 100 99,3

Tønder K.......................... 80 800 566 _ _ 100 98,4
Højer og Højer Lds. ... 4 200 260 — 90 100 99,3
Løgumkloster ................ 85 169 432 346 33,5 55,5 68
Hviding ............................ 92 35 229 25 72,5 90 99,3
Rejsby ............................. 86 8 226 — 91,5 100 99,2
Roager ............................. 86 23 318 — 79 100 100
Spandet og Højrup ... 149 85 563 74 64 90 93,5-
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Sogn Stemmetal 1912 Stemmetal 1920 Dansk
1919

Stemmeprocent
dansk tysk dansk tysk 1920 1939

Vod der ............................. 130 37 373 25 78 94 96,8
Brøns ................................ 137 17 417 6 89 98,5 98,5
Skærbæk ................ 208 117 824 79 64 91 91,4
Arrild ................................ 93 45 291 57 67 84 89,5
Tønder Lds....................... 38 28 114 54 57,5 68 74,8
Ubjerg.............................. 1 77 27 161 1 14 42,3
Møgeltønder .................... 164 69 580 56 70 91 91,8
Daler og Visby .............. 190 46 528 67 80,5 89 93,7
Em mer lev ....................... 159 56 473 70 74 87 83,3
Hjerpst., Randerup, Skast 78 4 382 12 95 97 95
Ballum ......... ................ 148 18 571 6 89 99 96,3
Rømø ................................ 60 61 355 32 50 92 92,3
Mjolden og Døstrup ... 200 10 595 13 95 98 95,2
Brede ................................ 174 79 574 — 69 100 94
Nr. Løgum ..................... 59 119 280 180 33 60 66,7
Løgumkloster Lds.......... 50 37 202 41 57,5 83 83
Abild ................................. 59 93 317 264 39 54,5 69,4
Hostrup ............................ 67 108 265 198 38 57 67,9
Højst ................................. 77 92 237 165 45,5 59 68,3
Rabstcd............................ 74 109 311 173 40 64 66,6
Bvlderup.......................... 68 88 304 145 43,5 68 71,4
Burkal............................... 33 219 380 315 13,5 55 60,2
Tinglev ............................ 63 256 387 458 20 46 60,4

Aabenraa K....................... 374 1087 1779 1826 26 49 73,3
Bedsted ............................ 38 50 209 73 43 74 79,2
Hellevad ........................... 87 82 311 131 51,5 70 74
Eg vad ............................... 105 24 294 14 81,5 95 94,1
0. Løgum og Løjt........ 439 322 1704 375 58 82 80,1
Rise.................................... 148 183 612 286 45 68 78,8
Iljordkær ......................... 103 83 435 108 55 80 77
Bj ol der up ......................... 149 104 573 175 59 77 83,3
Uge og Ensted .............. 177 133 598 216 57 73 69,6
Felsted .............................. 294 68 990 25 81 98 86,2
Varnæs.............................. 157 41 452 1 79 100 i

94,9Bovrup ............................. 102 37 305 25 73 92 f
Adsbøl og Graasten ... 152 194 609 221 44 73 84,5
Rinkenæs ......................... 114 160 509 142 40 78 84
Kværs ................................ 92 75 390 62 55 86 77,2
Kliplev.............................. 135 147 667 125 48 84 79,8
Hol bøl ............................... 106 105 541 188 50 74 77,9

Sønderborg K................... 296 983 1680 1682 23 50 78,7
Augustenborg ................ 29 88 220 139 25 61 80,2
Nordborg......................... 104 127 377 190 45 66,5 80,8
Dybbøl, Nybøl og Sottrup 485 152 1596 95 76 94 89,9
Ullcrup ............................ 366 85 1038 47 81 96 92,4



Sogn
Stemmetal 1912 Stemmetal 1920 Dansk

1912
Stemmeprocent

dansk tysk dansk tysk 1920 1939

Broager ........................... 526 381 2000 316 58 86 85,1

Ulkebøl og Hørup ... . 429 215 1650 183 67 90 90,6

Kegnæs ........................... 180 17 541 — 91 100 90

Lvsabild ........................ 218 81 802 59 73 93 82,6

Tandslet ........................ 189 52 569 41 78 93 92,5

Asserballe...................... 117 42 436 12 74 97 96,5

Ketting .......................... 95 47 366 17 67 95,5 82,1

Notmark ........................ 992 28 654 8 89 99 90,9

Egen ............................... 278 54 968 31 84 97 86,1

Svenstrup ...................... 206 51 612 10 79 98 93,6

I-Iavnbjerg .................... 114 61 439 52 65 89,5 80,4
Oksbøl............................ 177 58 558 58 75 90,5 87,5
Nordborg Lds................ 206 39 349 5 84 98,5 93,5

Stemmetallene fra 1912 og 1920 er taget efter J. P. Trap, Danmark, 
IX. Bind, efterkontrolleret ved Hjælp af »Haandbog i det slesvigske 
Spørgsmaals Historie 1900’37«, hvorved det viste sig, at Trap har fejl
agtige Tal fra 1912 for Aabenraas Vedkommende.Da Bov Sogns Græn
ser blev ændrede i 1920, har dette Sogn desværre maattet lades helt 
ude af Betragtning. Kedeligere er det, at hverken Trap eller Haand- 
bogen giver Valgtal fra 1912 for Jegerup og Maugstrup Sognes Ved
kommende, saa disse to Sogne kun er medtaget ved Sammenligningen 
mellem 1920 og 1939. Flere Sogne, der dannede fælles Valgdistrikter 
i 1912, har maattet slaas sammen ved hele Sammenstillingen: Spandet- 
Højrup, Højer—Højer Landsogn, Daler—Visby, Hjerpsted—Rande- 
rup—Skast, Mjolden—Døstrup, 0. Løgum—Løjt, Uge—Ensted, Ads- 
bøl—Graasten, Dybbøl—Nybøl—Sottrup, Ulkebøl—Hørup. Dette er 
beklageligt, da flere af dem nationalt set er ret uensartede: Daler og 
Visby, 0. Løgum og Løjt, Uge og Ensted.

Stemmetallene fra Rigs dags valget i 1912 giver danske Stemmer 
contra alle de andre, d. v. s. Stemmer, afgivne paa tyske borgerlige 
Partier + socialdemokratiske Stemmer. Dette er naturligvis den eneste 
korrekte Fremgangsmaade. Vi har ved Valgbetragtninger efter 1920 
for Nordslesvigs Vedkommende altid beregnet den tyske Stemme
procent efter tyske Stemmer contra alle de andre, endskønt det var 
en Kendsgerning, at der blandt de socialdemokratiske Stemmer fand
tes en Del tyske, ligesom der før 1918 fandtes danske blandt de social
demokratiske. Ved Betragtning af Valgene i Sydslesvig efter 1920 har 
vi valgt den samme Fremgangsmaade, endskønt en ikke uvæsentlig 
Del af de danske Arbejdere stemte socialdemokratisk.

Ved Opgørelsen af Resultatet af Folkeafstemningen i 1920 skulde 
naturligvis de tilrejsende udelukkes, da ellers baade Sammenlignin- 
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gen tilbage til 1912 og fremefter til 1939 vilde halte betydeligt. Da 
alle Stemmesedler blev lagt i samme Urne, findes der ingen nøjagtige 
Oplysninger om, hvorledes de tilrejsende har stemt. Man kommer sik
kert det rigtige Billede nærmest, naar man regner med, at alle tilrej
sende nordfra stemte dansk, alle sydfra tysk. At dette ikke er 100 pCt. 
rigtigt, viser den Kendsgerning, at der i et Par Sogne blev afgivet færre 
tyske Stemmer, end der var tilrejsende sydfra, ligesom vi jo ogsaa 
kender enkelte Tilfælde (f. Eks. Roager), hvor en tilrejsende sydfra 
stemte dansk. Alligevel giver Tabel I for Folkeafstemningens Ved
kommende danske Stemmer tilrejsende nordfra, tyske Stemmer -F 
tilrejsende sydfra. Man kan ikke faa et nøjagtigere Afstemningsresul
tat for den hjemmehørende Befolknings Vedkommende.

Saa meget om Materialet. Udregningen er kun efterkontrolleret af 
mig selv; jeg haaber, at Regnefejl er undgaaet.

5. Hvor mange Procent af tidligere tyske Vælgere 
gik i 1920 til dansk Side?

Tabel II: Hvor mange Procent af Tyskerne gik i 1920 over til os:
pCt. pCt.

14 Ubjerg, 41 Hjerpsted-Randerup-Skast,
15 42 Daler-Visby, Nr. Løgum, Rise,
16 43 Bylderup,
17
18

44 Bj olderup,
45

19 Tønder, 46 Haderslev K.,
20
21

47 Augustenborg,
48

22 49 Burkal, Holbøl,
23 Tønder Lds., 50 Arrild, Emmerlcv,
24 51 Vilstrup,
25 Abild, Højst, 52 Christiansfeld, Oksenvad,
26 53 Adsbøl-Graasten,
27 54 Bedsted,
28 Højer,
29

55 Mjolden-Døstrup, Hjordkær
56

30 57 Ø.-Løgum-Løjt,
31 Hostrup, Tinglev, 58
32 59 Branderup.
33 Aabenraa, 60
34 Løgumkloster, Sønderborg. 61 Løgumkloster Lds.,
35 62 Oksbøl,
36 Hellevad, 63 Halk, Lintrup, Rinkenæs,
37 Vojens, 64 F*jcistrup, Hviding,
38 Hjerting, Uge-Ensted, 65 Jels,
39 Rabsted, 66 Aastrup, Sommersted,
40 Nordborg, 67
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pCt. pCt.

68 Spandet-Højrup, Broager, Tandslet, 86
69 87 Hammelev, Brøns, Felsted, Retting,

70 Møgeltønder, Kva?rs, Kliplev, Ulke- 88 Vonsbæk, Fole, Asserballe,
bøl-Hørup, Ilavnbjerg, 89

71 Hoptrup, Toftlund, 90 Tyrstrup, Nustrup, Agerskov, Bal

72 Voddcr, Bovrup, lu m, Notmark,
73 Egvad, 91 Nordborg Lds.,
74 92 Gram, Svenstrup,
75 Lysabild, 93
76 Vedsted, Rødding, Skærbæk, 94
77 Moltrup, Frørup, Starup, Ullerup, 95
78 Skodborg, 96 Stopping, Skrydstrup,
79 Dybbøl-N ybøl-Sotl ru p, 97
80 Øsby, 98
81 Egen, 99
82 J00 Grarup, Hygum, Bevtofl, Tislund,
83 I-ljerndrup, Aller, Rømø, Rejsby, Roa ger, Brede, Varnæs, Kog
84
85

Bjerning, 0. Lindet, Skrave, næs,

Tabel II skulde svare paa Spiørgsmaalet: Hvor mange Procent af
den tyske Vælgermasse fra 1912 stemte i 1920 dansk? Der er kun 
regnet med hele Procent, uden Decimaler. Udregningen er foretaget 
paa følgende Maade:

Eksempel: Haderslev Købstad.
1912 blev der afgivet ialt 2253 Stemmer, 1920 af den hjem

mehørende Befolkning (efter Fradrag af tilrejsende) 2,7 Gange 
saa mange. Ved samme nationale Forhold skulde Tyskerne alt- 
saa have faaet 1476 X 2,7 = 3985 Stemmer. De fik kun 2164, 
mistede altsaa af 3985 de 1821 = 46 Procent.

Dette er i hvert Tilfælde efterkontrolleret ved følgende Be
regning:

Tyskerne mønstrede i 1912 65,5 pCt. af Stemmerne, i 1920 
35 pCt. Af 65,5 pCt. mistede de altsaa de 30 pCt. = 46,6 pCt. 
— Da den første Udregning som Følge af de afrundede Pro
centtal giver nøjagtigere Resultat, er Tallene opført paa Grund
lag af denne.

Naturligvis er jeg klar over de Indvendinger, der vil rejses mod 
denne Tabel: l)Blandt de tyske Stemmer i 1912 fandtes der danske 
Arbejderstemmer og nogle borgerlige, der ved Rigsdagsvalgene fore
trak at stemme efter økonomiske frem for nationale Synspunkter. Det 
er klart, at disse i 1920 stemte dansk, thi her stod Valget kun mellem 
Dansk og Tysk, og de havde altid været danske. Dette er rigtigt, men 
de samme Forhold har gjort sig gældende ved Valgene i Sydslesvig 
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-efter 1920, og dér glemmer de fleste at tage Hensyn til det. — 2) For
holdet mellem Dansk og Tysk skulde naturligt forrykkes derved, at 
mange tyske Tjenestemænd, der havde Valgret i 1912, ikke havde væ
ret længe nok i Landsdelen til at have Valgret i 1920, og at omvendt 
€n Del danske Statsborgere, der ikke kunde stemme i 1912, havde 
Valgret i 1920. Dette er rigtigt og skal tages i Betragtning ved Be
dømmelsen af Sammenstillingen. Disse Tal vil dog ikke være særlig 
store, størst i Købstæderne og Grænsesognene med den større Stab af 
tyske Tjenestemænd, men uden større Betydning i Landsognene som 
Helhed.

Med disse Forbehold ser vi paa Tabellen, der vel nok kan kaldes 
meget interessant ved den store Forskel mellem det Sogn, hvor Ty
skerne stod sig bedst (Ubjerg med kun 14 Procents Tab), og de 
Sogne, hvor de tabte 100 Procent, og gennem alle Overgangene mel
lem disse to Yderpunkter. Tager vi de første Sogne: Ubjerg, Tønder, 
Abild, Højst, Højer, Hostrup, Tinglev, Aabenraa, Løgumkloster, 
Sønderborg o. s. v., er Billedet allerede klart. Der, hvor Tyskheden 
sad mest kompakt, viste den ogsaa den største Modstandskraft, me
dens de spredt boende Tyskere havde sværest ved at holde Fanen 
oppe. Vi lægger endvidere Mærke til, at Tyskerne i over to Tredie- 
dele af Sognene mistede over Halvdelen af Stemmerne, maalt med 
Forholdene i 1912, at de altsaa i mindre end en Trediedel af de nord
slesvigske Sogne maatte nøjes med at holde op til Halvdelen.

Klarere bliver Billedet, naar vi indtegner Resultatet paa et Kort. De
ler vi Sognene i 4 omtrent lige store Grupper, faar vi følgende Ind
deling: 0—50 pCt., 51—70 pCt., 71—85 pCt., 86—100 pCt. Tab for 
Tyskerne. Naturligvis kan denne Gruppering kritiseres som valgt 
paa Grundlag af ret ligegyldige Tal; det eneste Inddelingsprincip har 
været at faa 4 omtrent lige store Grupper, og det er naturligvis ogsaa 
frem for alt den første (de sorte Sogne) og den sidste (de hvide), 
der har størst Interesse.

Man ser straks, at de sorte Sogne (under 50 pCt. tysk Tab) om
fatter: 1) den truede Firkant som Helhed (-j- Kliplev, Kværs, Hjord
kær, Bedsted, men + Arrild), — 2) de fire Købstæder, — 3) alle fem 
Flækker med Undtagelse af Christiansfeld, — 4) de store Stations
byer Vojens, Rødekro (Rise) og Tinglev (ogsaa truet Firkant). Dette 
er meget naturligt, thi her sad Tyskerne tættest og kunde gensidigt 
stive hinanden af og holde Modet oppe. Men denne Gruppes Præg 
viser tillige, at den ovennævnte Indvending, at Tyskerne skulde have 
store Tab ved Bortfald af Tjenestemandsstemmer, ikke har særlig stor 
Betydning, thi Tyskernes Tab var mindst, hvor Antallet af Tjeneste- 
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TYSK TAB t |«20

mænd var størst, i Købstæder og store Stationsbyer. — Som Und
tagelser finder vi i denne Gruppe Sognene Hjerting, Randerup— 
Skast—Hjerpsted; en Forklaring kan jeg ikke give.

Den anden Gruppe (tysk Tab 51—70 pCt.) bestaar 1) af Sogne, 
der grænser ind til den første Gruppe (Møgeltønder, Mjolden—Dø
strup, Løgumkloster Landsogn, Branderup, Bedsted, Hjordkær, 0. 
Løgum—Løjt, Kliplev, Kværs, Rinkenæs, Graasten—Adsbøl, Bro
ager, nogle Sogne paa Als, 2) af nogle Grænsesogne (Hviding, Span
det—Højrup, Lintrup, Jels, Oksenvad, Sommersted, Fjelstrup), 3) 
de ret stærkt tysk infiltrerede Sogne Vilstrup og Halk (+ Aastrup)-

Til den tredje Gruppe (tysk Tab 71—85 pCt.) hører Sundved, 2 
Sogne paa Als, Skærbæk, Vodder, Toftlund, Vedsted, Hoptrup, 
Rødding og en Række andre Sogne i den nordligste Del.

Den 4. Gruppe, hvor Tyskheden i Forhold til 1912 blev saa godt 
som udslettet med et Tab paa fra 86—100 pCt., omfatter den store 
Gruppe af »gode Sogne« omkring Nustrup—Bevtoft—Agerskov, en 
Gruppe »gode« vestslesvigske Sogne, Felsted—Varnæs og 6 Sogne 
paa Als.

Resultatet af Tabel II og Kort A er altsaa det ret forstaaelige, at 
Tyskhedens Tab var mindst i de mest tyske Sogne og størst i de re
nest danske.
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4. Hvor mange Procent af de danske Stemmer i 1920 
var >>Konjunkturstemmer?<<

Det er klart, at man fra dansk Side i Dag ikke gerne hører Tale om 
danske konjunkturstemmer i 1920, og Afsnit 5 viser da ogsaa, at det 
som Helhed ikke var Konjunkturstemmer, der gik fra dansk til tysk 
Side. Paa den anden Side skal der ærligt indrømmes, at vor Skæbne 
maaske blev bedre, end vi havde fortjent, thi i Almindelighed lagdes 
den danske Agitation ret stærkt an paa at faa saa mange Nordslesvi
gere som muligt — ogsaa af dem, der hidtil havde stemt tysk — til 
at stemme paa Danmark den 10. Februar, og mange danske Talere 
arbejdede meget stærkt med Konjunkturerne. De udsendte Tryksager 
viser det samme, og selv vore mest fremtrædende Førere slog stærkt 
paa det økonomiske og Konjunkturerne. Følgen var, at en Mand nord
fra sagde, at han rejste meget beskæmmet hjem fra Afstemningskam
pagnen i Sønderjylland, thi »de danske Talere slog paa det materielle, 
de tyske paa Idealerne«. Der er her en mærkelig Kontrast mellem vort 
Standpunkt over for Nordslesvig i 1920 og over for Sydslesvig i 1947. 
I 1920 stod vi ikke og raabte til vore tyske Landsmænd i Nordslesvig: 
»Konjunktur! Konjunktur! Vi vil ikke vide om jer at sige!« Da tog 
vi imod dem med aabne Arme, og det gjorde vi klogt i, som senere 
skal vises.

Som Undskyldning for den megen Konjunkturagitation i Afstem
ningstiden skal dog siges, at Tiden efter Verdenskrigens Afslutning 
var meget materialistisk præget, at det paa Grund af de store Massers 
Uvidenhed om danske Forhold var en simpel Pligt at bringe Oplys
ninger om de økonomiske Forhold i det Land, man gik ind til, og at 
man saaledes imødekom de Spørgsmaal, der meget stærkt rørte sig i 
de menige Vælgeres Sind.

Resultatet viste ogsaa, at vor Agitation var god. I Forhold til 1912 
flyttede en stor Procentdel af Vælgerne fra tysk til dansk Side. Vi har 
i Tabel II betragtet Resultatet ud fra de tyske Stemmer og vil nu i 
Tabel III bringe Resultatet, set ud fra de danske.

Tabel III.
Hvor mange Procent af de danske Stemmer i 1920 var »Konjunkturstemmer«?

pCt. pCt
94 Højer, 87
93 86
92 85
91 Ubjerg, 84
90 83
89 82
88 81
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pCt.
80

pCt.
35 Bylderup, Rise,

79 34 Hostrup,
78 33 Rødding, Broager,
77 32
76 Burkal, 31 Løgumkloster Lds., Hjordkær, Hul
75 bøl,
74 30 Brede, Løjt-Ø. Løgum, Retting,
73 29 Hoptrup, Sommersted, Spandel-Høj-
72 rup, Skærbæk, Abild,
71 28
70 27 Hellevad, Ulkebøl-IIørup, Havnbjerg,
69 26 Jels,
68 25 Asserballe,
07 24 Møgeltønder, Bovrup,
66 23 Vedsted, Nustrup, Skrydstrup, l;ge-
65 Tønder K., Enstcd,
64 22 HøjsL, Bjolderup,
63 21 Grarup, Gram, Bcvtoft, Roager, Dyb-
62 bøl-Nvbøl-Soltrup, Lysabild,
61 20 Starup, Halk, Ilviding, Arrild, Var-
60 næs,
59 Augustenborg, 19 Tyrstrup, Svenstrup,
58 18 Oksenvad, Vojens, Skodborg, Hygum,
57 Tinglev, Oksbøl, Nordborg Lds.,
56 17 Hjerndrup, Frørup, Tønder Lds., Fri
55 sted, Tandslet,
54 Sønderborg K., 16 Hammelev, Stepping, Vodder, Eni-
53 merlev,
52 15 Aller, Øsby, Aast ru p, Lintrup, Ulle-
51 rup,
50 14 Bjerning, S krave, Eg vad, Egen,
49 13 Agerskov,
48 Haderslev K., 12 Fole,
47 Aabenraa K., 11 Notmark,
46 Rømø, Rinkenæs, 10 Vonsbæk, Tirslund, Brøns, Dalcr-Vis-
45 Nr. Løgum, Nordborg, by, Kegnæs,
44 9 Brandcrup, Rcjsby, Ballum,
43 Kliplcv, 8 Moltrup, Fjelstrup, ø. Lindet,
42 Bedsted, 7
41 Løgumkloster, 6 Hjerting,
40 Adsbøl-Graasten, 5
39 Christiansfeld, 4
38 Vilstrup, Råbs led, 3 Mjolden-Døstrup,
37 2 Hjerpsted-Randerup-Skasl,
36 Toftlund, Kværs, 1

For at vise Beregningsmaaden, tager vi som Eksempel igen Ha
derslev Købstad.
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Ved Rigsdagsvalget i 1912 blev der afgivet 777 danske Stem
mer. Ved Afstemningen i 1920 stemte 2,7 Gange saa mange 
som i 1912. Ved samme nationale Fordeling skulde der altsaa 
have været 2.098 danske Stemmer. Der blev afgivet 4.006, alt
saa 1.908 flere. Af 4.006 var altsaa de 1.908 »Konjunkturstem
mer« = 48 Procent af de danske Stemmer.

Ser man saa paa Tabel III, overraskes man maaske ved første Øje
kast. I Spidsen ligger igen Højer, Ubjerg, Burkal, Tønder osv. I de 
Sogne, hvor Tyskerne havde de mindste Tab, var Vindingen for 
Danskheden størst; dette synes urimeligt. Det er dog meget naturligt, 
naar man f. Eks. begynder med Højer og Ubjerg som Eksempler. I 
Højer blev der i 1912 kun afgivet 4 danske Stemmer, i Ubjerg kun 1, 
i 1920 var Tallene 244 og 27, altsaa var Antallet af »Konjunktur
stemmer« her særlig stort.

Kort B er tegnet efter samme Princip som Kort A, idet der er søgt 
at faa 4 omtrent lige storeGrupper. Dette bliver: over 30 pCt., 21-30 
pCt., 16—20 pCt., 0—15 pCt. »Konjunkturstemmer«.

I den første Gruppe, Sognene, hvor forholdsvis den største Del 
af de danske Stemmer stammede fra tidligere tyske Vælgere, møder 
vi igen: 1) den største Del af den truede Firkant + nogle tilstødende
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Sögne, 2) de 4 Købstæder, 3) alle 5 Flækker + Graasten og Broager, 
4) Rødding, Toftlund og Rømø, hvor Tyskheden havde ædt sig ikke 
saa lidt ind, samt det fra gammel Tid stærkt tyske Vilstrup Sogn. 
Derimod hører Vojens ikke med til Gruppen. At Uge og Løjt Sogne 
ligeledes staar udenfor, skyldes vel, at de er regnet sammen med hen
holdsvis Ensted og 0. Løgum, hvorved Resultatet udviskes noget.

I den anden Gruppe finder vi Resten af den truede Firkant, men 
iøvrigt bliver Billedet efterhaanden mindre klart end paa Kort A. Som 
Helhed viser de to Kort dog en meget paafaldende Overensstemmelse. 
Baade de sorte og de hvide Sogne, de to Yderpunkter, er placerede 
omtrent ens.

5. Var det Konjunktur eller national Opvaagnen? 
Sammenligning mellem 1920 og 1939.

Nu kommer Hovedspørgsmaalet: Holdt den nye Tilgang? Var der 
Tale om en virkelig national Opvaagnen eller om en Konjunkturbe
vægelse?

Svaret kan gives med ret stor Sikkerhed, thi de nyvundne Vælge
re har været udsatte for al den Prøvelse, der kan tænkes: fra den dan
ske Side ikke blot Dagliglivets barske Virkelighed efter glansfyldte 
Festdage, men direkte svære økonomiske Kriser, mindre for Byer
hvervene, mest for Landbruget, delvis ogsaa for Arbejderstanden, de 
to Grupper, der stiller det største Antal Vælgere i Nordslesvig, — 
fra den tyske Side den voldsomste Propaganda, støttet af det tyske 
Riges Stigning til en ny og højere Magttinde.

Hvert Valg efter 1920 var en Prøve og en ny national Bekendelse; 
men særlig gælder dette Folketingsvalget den 3. April 1939. Hitlers 
Vej var gaaet fra Sejr til Sejr: Generhvervelse af Tysklands Værneret, 
Indmarch i Rhinlandet, Saaromraadet, Østrig, Sudeterland, Memel- 
omraadet, Flaadeaftale med England osv. Propagandaen tromlede 
hen over Landsdelen med Udnyttelse af alle Midler, udarbejdede ud 
fra det grundigste Kendskab til Massepsykologiens Love. Det var en 
Prøve, der næppe kan blive haardere.

Tabel IV. Tysk Tab og Vinding 1920—59 i Procent af det samlede Vælgertal. 
pCt. pCt.

Tysk Tab. 32
31
30
29

37—38 Tønder,
36
35
34
33

28 Ub.jerg, Sønderborg,
27
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pCt. pCt.
26
25

0—1 Halk, Øsby, Vonsbæk, Oksenvad, 
Gram, Fole, Agerskov, Skærbæk,

24 Aabenraa, Møgeltønder, Rømø, Ulkcbøl-Hø-
23 rup,
22 Paritet.
21 Vojens,

020 Christiansfeld, Roager, Brøns, Løgumkloster Lds.,

19 Augustenborg,
18 Tysk Vinding.
17 Haderslev, 0-1 Aller, Tirslund, Rejsby, Egvad,
16
15 1

Broager, Tandslet, Asserballe,
Moltrup, Tyrstrup, Vedsted, Hy

14 Abild, Tinglev, Nordborg, gum, Bcvtoft, Øster Løgum-Løjl,
13 Højer, 2 Hoptrup, Magstrup, Skrydstrup,
12 Løgumkloster, Hjerpsted-Randerup-Skast, Bal-
11 Adsbøl-Graaslen, lum, Mjolden-Døstrup, Ugc-En-
10 Hostrup, Rise, sted,

9 Jels, Hviding, lløjsl, 3 Hammelcv, Stepping, Jegerup,
8 Emmerlev, Hjordkær, Dybbøl-Ny-
7 bøl-Sottrup, Ullerup, Oksbøl,
6 Sommersled, Tønder Lds., Nr. 4 Kliplev, Svenstrup,

Løgum, 5 Bjerning, Starup, Nordborg Lds.,
5 Lintrup, Hjerting, Arrild, Bur- 6 Brede, Rinkenæs,

kal, Bedsted, «
4 Vilstrup, Daler-Visby, Hellevad, 8 Grarup, Kværs, Notmark,
3 Frørup, Skodborg, Toftlund,Span- 9 11 avn bjerg,

det-I-Iøjrup, Byldcrup, I-Iolbøl, 10 Kegnæs, Lysabild, Egen,
2 Hjerndrup, 0. Lindet, Rødding, 

Skrave, Vodder, Rabslcd, Varnæs-
11
12

Felsled,

Bovrup, 13 Rotting,
1 Fjclstrup, Aastrup, Nustrup, Bran- 

derup,
14
15

Resultatet viser Tabel IV, der viser tysk Tab og Vinding 1920-1939 
i Procent af det samlede Stemmetal.

Svaret er meget klart. Hvis der var Tale om Konjunktur, vilde de 
danske Tab være størst i de Sogne, hvor Vindingen var størst i 1920. 
Som Helhed er det lige omvendt: Det tydeligste symbolske Tegn er, 
at det tidligere saa tyske Tønder staar flot i Spidsen med ikke mindre 
end 37 pCt. tysk Tab, og derefter følger igen som efter en fast Regel 
de Sogne, hvor Strømmen i 1920 gik stærkest fra tysk til dansk Side: 
Ubjerg, Abild, Tinglev, Højer, Hostrup, Rise osv. fra den truede Fir
kant, Købstæderne Sønderborg, Aabenraa, Haderslev, de fire Flækker 
Christiansfeld, Augustenborg, Nordborg, Løgumkloster, de større by
mæssige Bebyggelser Vojens, Graasten. Overalt her er den tyske Ned
gang efter 1920 mere end 10 Procent af det samlede Stemmetal.

117



Hvis der havde været Tale om Konjunktur i 1920, vilde disse Sogne 
naturligvis i 1939 have haft det største danske Tab, men nu er det lige 
omvendt. Den Fremgang for det danske, der pludseligt brød frem 
i 1920, var fast Bund at bygge videre paa, og Danskheden har dér 
gennemgaaet en stærk og absolut sund Udvikling.

Denne Fremgang har præget Nordslesvig som Helhed. Dette viser 
Tabel IV paa flere Maader. Man lægger Mærke til, at den tyske Ned
gang i Stemmeprocenten naar helt op til 37 pCt., medens den højeste 
tyske Fremgang (Ketting Sogn) kun er 13 pCt. Frem for alt kan note
res, at 63 Sogne møder med tysk Nedgang, 4 med Paritet, 51 med tysk 
Fremgang. Af disse sidste har langt de fleste, 35 Sogne, den beskedne 
Nedgang paa 3 pCt. og mindre, en ret naturlig Foreteelse, da den 
store smittende Festrus i 1920 paa dansk Side og den lammende Virk
ning af den tyske Katastrofe i 1918 drev de danske Stemmer noget 
højere op, end Virkeligheden svarede til. En mindre Nedgang er derfor 
en meget naturlig Ting og kan ikke kaldes foruroligende.

Efter det, der sagdes forhen, er det klart, at Kort C, der viser tysk 
Tab og Vinding 1920—1939, igen har stor Lighed med Kortene A og 
B, endskønt man kunde have ventet det modsatte. Sognene er igen 
delt i fire Grupper, to omtrent lige store med tyske Tab og to omtrent 
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lige store med tysk Vinding. Man faar derved folgende Inddeling: 
tysk Tab over 4,0 pCt., tysk Tab 0,1—3,9 pCt., tysk Vinding 0,0— 
2,9 pCt, tysk Vinding over 3,0 pCt. af det samlede Stemmetal. (Der 
er nemlig ved Resultatet fra 1939 regnet med een Decimal).

Til den første Gruppe med den glædeligste nationale Udvikling, 
set fra et dansk Synspunkt, hører de 4 Grænsesogne i den truede Fir
kant + nogle tilstødende, de stærkt tysk infiltrerede Sogne Arrild, Nr. 
Løgum, Bedsted,Hellevad,Rise, Vilstrup, de 4 Købstæder og 5 Flækker, 
de bymæssige Bebyggelser Vojens og Graasten, samt 5 gamle Græn
sesogne: Hviding, Lintrup, Hjerting, Jels og Sommersted.

Den anden Gruppe udgøres først og fremmest af en kompakt Masse 
i den nordvestre Del af Landsdelen, Sognene paa begge Sider af Ha
derslev Fjord samt Sognene Rømø, Møgeltønder, Rabsted, Bylderup, 
Holbøl, Varnæs-Bovrup og de ind til Sønderborg grænsende Sogne.

Den tredje Gruppe omfatter de Sogne, hvor den nationale Udvik
ling har stagneret eller har været mindre heldig. Her finder vi først 
en Gruppe af de bedste danske Sogne i Vestslesvig og en større Grup
pe i den nordøstre Del af Nordslesvig.

Mest Opmærksomhed skal naturligvis skænkes den fjerde Gruppe 
(de hvide Sogne), hvor den tyske Stemmeprocent er gaaet frem med 
fra 3—13 Procent. Naar man ser paa de Sogne, der har 3 pCt. Ned
gang, er der intet foruroligende: Det er de gode danske Sogne Ham
melev, Stepping, Jegerup, DybbøkNybøl-Sottrup, Ullerup, Oksbøl, 
hvortil kommer de mere truede Emmerlev og Hjordkær. Ser man paa 
Resten, Sognene med over 4,0 pCt. tysk Fremgang, lægger man straks 
Mærke til, hvorledes Als dominerer paa meget trist Maade: Sven
strup, Nordborg Lds., Notmark, Havnbjerg, Kegnæs, Lysabild, Egen, 
Ketting. Noget betænkelig er Udviklingen i Brede og Kliplev, mere 
i Felsted, tidligere et meget godt dansk Sogn (se Kortene A og B), 
men med en meget daarlig national Udvikling efter 1920. Saa er der 
Bjerning, Starup, Grarup, der vel næppe volder større Bekymringer.

Egentlig har Udgangspunktet for vor Sammenligning været forkert. 
Hvis der i 1920 havde været Tale om Konjunktur, vilde Pendulet, der 
i 1920 svingede stærkt til dansk Side, i 1939 være svunget tilbage til 
Stillingen i 1912. Det er et Tegn paa solid dansk Fremgang, at Sam
menligningen mellem 1912 og 1939 slet ikke kunde komme i Betragt
ning; men det kan alligevel være lærerigt at kaste et Blik paa Stillin
gen i 1939, sammenlignet med den i 1912. Ser man de paagældende 
Rubrikker igennem paa Tabel I, konstaterer man saa godt som over
alt en stor, delvis meget stor dansk Fremgang. Kun et eneste Sogn 
møder med Tilbagegang, nemlig Kegnæs! Der kan dog være Anled- 
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ning til at se opmærksomt paa enkelte andre ogsaa, hvor Udviklingen 
har været mindre god. Det bliver efter min Mening følgende:

Tysk Stemmeprocent
1912 1939

Kegnæs ..................... .............. 9 10
Notmark .................... .............. 11 9,1
Egen........................... ................ 16 13,9
Lysabild .................... .............. 27 17,4
Felsted....................... ................ 19 13,8
Emmerlev.................. ................. 26 16,7

Det vilde naturligvis være interessant at tegne en Kurve for hvert 
enkelt Sogn, der viste Udviklingen 1912—1920—1939. Vi nøjes med, 
.som synligt Udtryk for den glædelige nationale Udvikling i Nord
slesvig, at vise Kurverne for de 4 Købstæder (Tabel V).

De skal som Afslutning synligt slaa fast, at den store Omsindelse 
i 1918—1920 i Nordslesvig i Følgetiden viste sig at være ægte og hold
tar nok.

Konjunktur i Nordslesvig i 1920? — Nej!
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6. Ei Blik paa Sydslesvig.

Tabel V. 1903 1907 1912 1920 1939
dansk tysk soc. dansk tysk soc. dansk tysk soc.

Underslev............. .. 465 772 146 501 823 153 777 1141 335
dansk pCI. . .. 34 34 34 65 82,5

Sønderborg ... . .. 230 440 105 232 524 200 296 665 302
dansk pCI. . .. 30 24 23 50 79

Aabenraa 333 603 193 333 655 271 374 782 305
dansk pCI. 29 26 26 49 73

Tønder ................. .. 28 439 78 41 569 84 80 687 113
dansk pCI. . 5 6 9 26 63,5

Der kan dog naturligvis være en anden Aarsag til, at den store 
Vinding for Danskheden holdt saa godt. Der kan have været Kon
junktur med i Spillet i 1920, men visse Aarsager, der ikke var af na
tional Karakter, kan have bevæget de paagældende til at blive staa- 
ende, hvor man havde taget Plads. Det er nemlig saadan, at naar en 
Mand har skiftet Plads, har taget de ubehagelige Følger, dette altid 
fører med sig i Form af Nedsættelse i almindeligt Omdømme, har 
markeret det klart udadtil, saa beholder han ogsaa denne Plads i 
Fremtiden og gaar meget nødigt tilbage. I de store Krise- og Katastro- 
fetider dannes der nye Fronter; men derefter vil det under nogenlunde 
normale Forhold være meget vanskeligt at rokke væsentligt ved dem.

Ogsaa dette skal tages i Betragtning ved Bedømmelsen af Situati
onen i Sydslesvig. At saa langt flere dér søger over til os, end Til
fældet var i Nordslesvig i 1920, kan forklares ved de meget voldsom
mere Oplevelser, Sydslesvigerne har været udsatte for. Med Erfarin
gerne fra Nordslesvig som Udgangspunkt kan der regnes med, at i 
det mindste de fleste af dem, der i Dag tager Plads i vore Rækker, — 
tager de ubehagelige Følger, dette fører med sig, faar Ordet »Lands
forræder« hæftet paa sig, markerer det klart udadtil ved at melde sig 
til de danske Organisationer og ved at sende deres Børn til de dan
ske Skoler, — at de ogsaa i Fremtiden vil blive staaende i vore Rækker 
— hvis vi da forstaar at holde Forbindelsen vedlige med dem og ikke 
som tidligere koncentrerer hele vort Arbejde om Nordslesvig og lader 
Sydslesvig sejle sin egen Sø.

Dog skal der ikke glemmes, at denne Forbindelse knyttes stærkest 
ved de kulturelle og sproglige Baand. Skal Sydslesvig vindes fast til
bage for Danmark, saa skal Sydslesvigerne arbejde sig ind i dansk 
Kultur og med Tiden vende tilbage til Forfædrenes danske Sprog. 
(Om Friserne skal der ikke tales i denne Forbindelse). Her faar den 
danske Skole, den danske Menighed, den danske Bog sin store Mis- 
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sion. Der er mange Steder i Europa ingen Overensstemmelse mellem 
Folkesprog og Nationalfølelse, men Regelen er, at Nationalfølelse og 
kulturelle Baand falder sammen.

Sydslesvigerne skal naa frem til den Stilling, Nordslesvig har ind
taget i 100 Aar, og dette vil tage Tid. Det er naturligt, at den positive 
Bedømmelse af den danske Bevægelse i Sydslesvig har indtaget den 
bredeste Plads i denne Fremstilling; men vi skal ikke glemme den 
Kendsgerning, vi begyndte med at fremhæve, at der har været og er 
en grundlæggende Forskel mellem Nordslesvig og Sydslesvig.

I vis Grad kan vi vel paa større Dele af Sydslesvig anvende de 
Ord, som Amtslæge Dr. Lausten-Thomsen i 1935 udtalte om Dansk
hedens Stilling i Nordslesvigs sydlige Midtland, og vi kan passende 
slutte med at citere disse Ord:

»Der var Mangel paa lokale danske Førere, Fortyskningen 
syntes at have fri Bane. Selve den store Afstemning af 10. Fe
bruar 1920 viser store tyske Stemmetal, og det danske Flertal 
i de allerfleste af disse Sogne kommer for mange som en stor 
og glædelig Overraskelse. Men de er i mange Tilfælde i højere 
Grad betinget af en opblussende Følelse af naturlig Samhø
righed, en latent Danskhed, der uventet bryder Baandene, end 
det er et kulturelt betinget, aandeligt fribaaret Udslag af dyb 
national Følelse.« (Dansk Tale i Sønderjylland, Side 57-58).
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ULLEMØLLE
Af Hans Thyssen

I Sønderjyske Aarbøger 1945 har Dr. M. Mackeprang udførligt 
behandlet Løgum-Kloster og dets Gods, men dog ikke videre omtalt 
Ullemølle i Skærbæk Sogn, Hviding Herred (idet den kun lige er 
nævnt), medens C. M. Smidt slet ikke har nævnt denne Mølle i Bo
gen: Cistercienser-Kirken i Løgum. — Ret mange helt sikre Oplys
ninger er der vel næppe at finde om den forlængst nedlagte Mølle, 
men med de følgende Linier skulde det være Hensigten at give nogle 
supplerende Oplysninger, hvad Ullemølle angaar.

Med Hensyn til Møllens Beliggenhed kan det ikke fastslaas med 
Bestemthed, om den oprindelig har hørt til Skærbæk eller Vodder 
Sogn, da den laa lige paa Grænsen mellem de to Sogne. Der er dog 
meget stor Sandsynlighed for, at den i Begyndelsen har hørt til Vod
der Sogn, fordi Mølleren i mange Aar har betalt Afgift til Kirken i 
Vodder, saa Ullemølle maa i hvert Fald i kirkelig Henseende have 
hørt til Vodder. I et Uddrag af Kirkebogen fra Vodder Sogn 1609 
staar der, at Truels af Ulf Mølle skal betale 14 Skilling til Kirken. — 
Og Vodder-Præsten Jens Hermansøn skriver 1649 i Provstebogen for 
Hviding Herred saaledes: Mølleren af Ull Mølle giver Præsten til 
Wodder Kiercke aarligen for sit Tiende Korn 20 Skilling lubsk.

Møllen har faaet sin Vandkraft fra Brøns Aa, der tidligere kaldtes 
Ulf Bæk eller Ulve Bæk (deraf Ulf Mølle), men den har ikke været 
af de største. Om dens Forhistorie i Forholdet til Klostret i Løgum 
kan der næppe findes Oplysninger, men selve Møllen blev forholds
vis tidligt nedlagt. Det er utvivlsomt sket, fordi den laa for tæt paa 
Brøns Mølle, der laa vest for Ullemølle og ved samme Vandløb; der 
var 3—4 km imellem dem. Forholdet var dengang ordnet paa samme 
Maade med Hensyn til Møllerne som med Kirkerne, at Bønderne 
var bundet til en bestemt Mølle, saa de alle inden for et bestemt Di
strikt skulde søge til vedkommende Mølle. Brøns Mølle-Distrikt er 
blevet udvidet til at omfatte Ullemølles, der hørte til Løgumkloster. 
Og i hver Fald hvis Ullemølle kun maatte male Korn for Bønderne paa 
de ret faa Kloster-Gaarde, som laa i Nærheden, er det klart, at den 
maatte nedlægges.

Hvornaar Nedlæggelsen da har fundet Sted, er ikke helt sikkert, 
men i den ovenfor nævnte Provstebog fra 1649 omtales Manden i 
Ullemølle som Møller, hvad der maa betyde, at Møllen har været i 
Brug dengang. Paa den anden Side fremgaar det af et Regnskab over 
de Møller, der hørte til Løgumkloster, at Ullemølle var nedlagt før
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1676. I Møllefortegnelsen staar der, at Ejeren af Ullemølle i 1676 skal 
betale en vis Afgift til Løgumkloster. Ejeren hed da Poull Clausen, 
og Ullemølle var en 2 Ottings Gaard. — Uden Tvivl er Møllen »døet 
hen« af Mangel paa Kunder, og af gamle Regnskaber synes det at 
fremgaa, at Møllervirksomheden er ophørt kort før 1676. For Aaret 
1677 staar der, at Ejeren skal betale 10 Rigsdaler af »den øde Mølle«. 
Paa det Tidspunukt har Møllen altsaa eksisteret, men været ude af 
Brug. Endnu 1690 tales der i Regnskaberne om de Agre og Enge, 
der ligger ved Møllen; men i hvert Fald har man ikke drevet Mølle
virksomheden efter 1675.

Efter Reformationen i 1536 skulde Klostret i Løgum ophøre med at 
eksistere ligesom de andre Klostre i Landet, men da den sidste Abbed 
var død 1548, blev alt det Jordegods, som havde hørt til Kirken, gjort 
til et nyt Amt, Løgumkloster Amt. Og man saa nu det Særsyn, at 
der midt i et Sogn, som ellers hørte til Haderslev Amt, laa en Gaard, 
der hørte til Løgumkloster Amt. Denne noget besværlige Ordning 
fandt man ikke Trang til at ophæve, førend selve Amtet hørte op med 
at eksistere, og i flere Aarhundreder hørte Ullemølle ligesom de andre 
»Klostergaarde« i Sognet til Løgumkloster Amt, hvor fjernt Beliggen
heden end var fra dette. — Amtet kom noget senere til at høre under 
Gottorperne, og derved forklares det, at Ejeren af en Gaard under 
Løgumkloster i 1711 kaldes: Førstelig (altsaa fyrstelig); det vil sige, 
at hans Jord hørte under en Fyrste.

Ullemølle laa lige ved Oksevejen, der fra Ribe førte sydpaa. Der 
har derfor ogsaa været Krohold knyttet til Stedet. Hvornaar det er 
oprettet vides ikke, men det gaar næppe tilbage til den Tid, da der 
var Mølle. Af Regnskaberne ses, at der ikke er blevet svaret Afgift 
af Kroholdet i 1680, og det er sikkert først oprettet efter den Tid. Fra 
Ribe-Egnen er der ca. 3 Mil til Ullemølle og ca. 3 Mil igen til Brede. 
Derfor passede det saadan, at Kvægdriverne, der kom nordfra, plej
ede at hvile for Natten i Ullemølle Kro, naar de drog mod Syd med 
deres Stude. En saadan Kvægdrift plejede at tilbagelægge 3 Mil om 
Dagen.

I et Par Aarhundreder sad den kendte Møller-Slægt som Kromænd 
i Ullemølle. Oprindelig var Stamnavnet Simonsen, men efter at der 
i 1790 blev krævet faste Stamnavne, tog man Navnet Møller, sand
synligvis paa Grund af den tidligere Mølle. — Denne Slægt ejede 
Kroen til Slutningen af 19. Aarhundrede, da den gik over paa frem
mede Hænder. Efter Verdenskrigen brændte den, og dermed var for 
saavidt Kroens Saga ude, idet den aldrig blev genopbygget. Jorden 
blev nogle Aar senere, i 1923—24, udstykket til fire Husmandsbrug.
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